
Dukovany ve sv tle… eho 
vlastn ? 
Dana Drábová



Sv t se od spušt ní EDU zásadn  zm nil
• Geopolitické podmínky poplatné dob  rozhodování
• Koncepce rozvoje a ízení hospodá ství a energetiky
• Iniciace rozhodnutí o zám ru výstavby JE v etn  výb ru technologie
• Stanovení cíl  a priorit zám
• Vztah investora (stavebníka) a státu
• Normativn  - legislativní báze
• Zóny projektování a zp sob projektování
• Nástroje pro projektování a kultura navrhování JEZ v etn  

zajiš ování kvality
• Legislativa pro povolování a licencování a zp sob jakým probíhaly
• Odpov dnost a zp sob provedení dopracování provád cích projekt  

na „ eské podmínky“
• Požadavky na provoz, údržbu a sledování stárnutí SKK
• Vztahy investora a provozovatele k originálnímu projektantovi 

(LOTEP, AEP, OKB)
• Napl ování státního zájmu o výstavbu



Dozor v pr hu života jaderné elektrárny

(Projektování)
Umís ování

(Výroba komponent)
Výstavba

(Spoušt ní)
Provoz

(Vy azování z provozu)



Pro zajišt ní vysoké úrovn  bezpe nosti 
(= nízkého rizika) je t eba:

• mít pod kontrolou ozá ení lidí a výpusti
radioaktivních látek do životního prost edí;

• omezovat pravd podobnost událostí, které by
mohly vést ke ztrát kontroly;

• (um t zmír ovat následky takových událostí, 
pokud by nastaly)

SYSTÉM N KOLIKANÁSOBNÝCH BARIÉR = 
OCHRANA DO HLOUBKY



Zám r, umíst ní, projekt, výroba, výstavba, spoušt ní, 
provoz, vy azování z provozu



Základní požadavky na bezpe nost
 

I. Úrove  

II. Úrove  

III. Úrove  

IV. Úrove  

V. Úrove  

eská legislativa 

MAAE  
Safety Fundamentals 
Safety Requirements 

WENRA 
Reactor Safety Reference Levels 
Quality Standards and Eurocodes 

Požadované zákonem 

Závazné 

Povinné 

Po ebné 

Odchylky nep ípustné 

Odchylky nutno p ípad 
od p ípadu odsouhlasit 

ed uzav ením 
kontraktu 

Odchylky 
schvalovány 
v pr hu 

projek ních prací 

Požadavky na jadernou bezpe nost dle p edpis  
platných v zemi p vodu projektu, bezpe nostní návody 

MAAE a další dokumenty uvedené objednatelem 

edpisy a normy z jaderné oblasti navržené dodavatelem 
edpisy a normy z jaderné oblasti požadované objednatelem  

Obecné p edpisy a normy navržené dodavatelem 
Obecné p edpisy a normy požadované objednatelem  

Oprávn né 
odchylky 

ípustné 



Standardy MAAE





Co ten ú ad po ád má?

• „tvrdé“ ukazatele ješt  nesignalizují trendové zhoršení 
stavu, ale: 
– n kolik událostí z pohledu dozoru závažných, reakce 

provozovatele neadekvátní

• Komunikace s dozorem si udržuje civilizovanou úrove , 
ale:
– Snaha zleh ovat pochybnosti dozoru
– Náznaky trendu „minimum compliance“

• Kultura nemá pevné základy, chování lidí v rozporu s 
deklarací

• Snaha pojmenovat v ci a p iznat si stav pokulhává



Evergreeny

• v tší d raz na výrobu a snižování náklad  než 
na prioritu bezpe nosti (zejména z úrovn  
st edního managementu)
– Nekonzervativní hodnocení
– Tlak na co nejrychlejší náb h p es r zné 

„drobnosti“
– Ješt  navíc neochota si to p iznat



t krok  k pr švihu

• Nadm rná sebejistota
• Sebeuspokojení
• Popírání, vyt ování
• Nebezpe í
• Pr švih (obvykle s velmi vysokou cenou, kterou 

si p edem nejsme schopni a ochotni p ipustit)



Velké pr švihy mají malé p iny
Nevyužitá pou ení z minula zakládají úzká místa v 
ochran  do hloubky (organizace, procesy, za ízení)

Chybou jednotlivce 
to za íná

Pr švih

(významné 
následky, 

cena)



Spole né rysy

• Ko enové p iny ve firemní kultu e
• Na pr švih založeno mnoho let p ed tím, než 

nastal, indikace ignorovány 
• Všechny události ve vysp lých „jaderných“ 

zemích
• Dozory bez výjimky frustrovány, na zhoršující se

postoje, p ístupy, chování poukazovaly, le bez
evidentního porušení zákon byly pravideln
oslyšeny



Spole né rysy

• Elektrárny s vynikajícími výsledky
• D raz na technické aspekty provozu mén  nebo 

bec na ízení a lidi
• Izolovanost jednotlivých organiza ních jednotek 

firmy
• Neposta ující zájem a vymáhání odpovídajícího 

chování ze strany nejvyššího vedení
• Setrvalé zm ny bez podrobné diskuse a 

hodnocení, snižování náklad  
• Opakované „drobné“ události
• Rostoucí neshody s dozorem



Obecná definice bezpe nosti

• Etika je starost o to, jak naše konání ovliv uje 
naše bližní.

• Bezpe nost je starost o to, aby bližní nedošel 
fyzické újmy.

• Bezpe nost je tedy sou ást etického chování.



Obecná definice kultury

zp sob jakým d láme v ci v každodenním život

Kultura 
bezpe nosti



Nej ast jší (automatické) proh ešky v chápání 
a postojích

• „Jaderný reaktor je vlastn  jen další nástroj k výrob  
páry.”

• „Krom  jaderné ásti je to elektrárna jako každá 
jiná.”

• PLN NÍ POŽADAVK legislativy je DOSTATE NÉ
pro zajišt ní bezpe nosti

• Na bezpe nostní systémy je naprosté SPOLEHNUTÍ



Pochybnosti p etrvávají

• „malá zp tná vazba ze zahrani í 
• klí ovým zam stnanc m se p íliš nenaslouchá, jejich 

námitky bývají bagatelizovány
• ob as nerealistické a p ehnan  optimistické p edpoklady 

v oblasti výkonnosti a spolehlivosti lidí
• hodnocení p íliš zam ená na situaci, kdy všechno 

funguje, malá p edvídavost pot eb v „krizových“ situacích
• nedocen ní skute ného vytížení lidí (zejména na st ední 

úrovni)
• Jednotlivé útvary EZ stále dostate  nespolupracují, 

tendence ešit problémy jen ze svého hlediska bez 
pot eby sdílet obdržené informace. 



Co dál?

• Na základ  hodnocení kontrolní innosti se SÚJB  
zam í na:
– kontrolu pr hu a výsledk  odstávek

• projevy kultury bezpe nosti
innosti EZ p i kontrolách dodavatel

• dokumentování provedených prací
– úrove  šet ení událostí (ZV)
– dodržování provozní  dokumentace  a termín                    

realizace uložených nápravných opat ení
• nalezení nástroj  pro vymáhání osobní 

odpov dnosti za bezpe nost na všech úrovních


